
COMUNE DI BRENDOLA
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DETERMINAZIONE USO ED ASSETTO DEL
TERRITORIO

N. 101 del 02-03-2021

N° di settore: 40

Oggetto:LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MERCATO DI
BRENDOLA - PRIMO STRALCIO. AVVIO PROCEDURA
NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 1, CO. 2, LETT. B) DELLA
LEGGE 120/2020, MEDIANTE RDO SULLA PIATTAFORMA
MEPA. CUP E17H16001590004; CIG 8623776515.

VISTO il decreto del sindaco n. 14 del 30/12/2020 col quale il sottoscritto dott. ing. Alberto Rancan è stato
nominato Responsabile dell’Area Tecnica.

RICORDATO che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 162 del 09/10/2019, esecutiva, è stato adottato il Programma
Triennale 2020 – 2022 e l’Elenco annuale 2020 dei Lavori Pubblici, prevendendo, tra le altre, l’opera di
“Riqualificazione Piazza Mercato di Brendola”, per l’importo complessivo, nell’annualità 2020, di €
300.000,00 successivamente integrato per ulteriori € 100.000,00 (giusta delibera di Consiglio Comunale n.
67 del 27/11/2020 di VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - ART. 175, COMMA 2,
DEL D.LGS. 267/2000);

- con deliberazione di Giunta comunale n. 165 del 02/12/2020, esecutiva, è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’opera di “Riqualificazione Piazza Mercato di Brendola”, redatto
dall’arch. Irene Pangrazi della società ARCHISTUDIO DI FANTIN E PANGRAZI ARCH. ASS., con
sede a Vicenza in Contrada Valmerlara n. 23, P. IVA 02028850242, depositato agli atti in data 02/12/2020 al
n. 17463  di protocollo comunale, per l’importo dei lavori pari ad € 399.171,05 per il primo stralcio e ad €
183.942,99 per il secondo stralcio dell’opera;

- con delibera di Giunta comunale  n. 190 del 30/12/2020, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo –
esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione Piazza Mercato di Brendola – primo stralcio”, per l’importo
complessivo di € 400.000,00 di cui € 285.778,10 per lavori ed € 114.221,90 per somme a disposizione
dell’Amministrazione.

DATO ATTO che l’intervento in argomento è localizzato lungo la S.P. 12 – Bocca d’Ascesa, (denominata
Via G. Rossini nel centro abitato di Brendola) e prevede l’esecuzione di lavori anche sulla sede stradale
provinciale.

RAVVISATA, pertanto, la necessità, di ottenere l’autorizzazione da parte della società Vi.Abilità Srl, Ente
gestore delle strade di proprietà della Provincia di Vicenza, con istanza in data 14/12/2020, protocollo
comunale n. 18146, è stata inoltrata richiesta autorizzazione per l’esecuzione dei lavori in oggetto.

Determinazione n. 101 del 02-03-2021 - COMUNE DI BRENDOLA



COMUNE DI BRENDOLA

DATO ATTO che:

- la società Vi.Abilità Srl ha chiesto, per le vie brevi, una modifica della segnaletica orizzontale prevista sulla
S.P. 12 dal progetto definitivo – esecutivo;

- con nota in data 15/02/2021, protocollo comunale n. 1964, è stata riscontrata la suddetta richiesta,
aggiornando, quindi, l’elaborato grafico – tavola 05B, allegata al progetto definitivo – esecutivo
dell’intervento di “Riqualificazione Piazza Mercato di Brendola – primo stralcio”, prevendo in luogo
dell’attraversamento pedonale rialzato, originariamente progettato su Via Rossini, un attraversamento a raso,
con portale luminoso;

- a seguito del predetto aggiornamento la società Vi.Abilità Srl, con sede a Vicenza in Via Zamenhof n. 829,
ha rilasciato a questo Comune l’autorizzazione n. 2544AM/mo in data 25/02/2021, con prescrizioni,
all’esecuzione dei lavori in argomento, depositata agli in data 26/02/2021 al n. 3414 di protocollo comunale.

RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto definitivo - esecutivo, effettuata dal Responsabile
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, in atti all'Ufficio Lavori Pubblici.

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte.

ESAMINATO il progetto ed il quadro economico dell’opera e verificato che la somma a base d'asta è pari
ad € 285.778,10 compreso l’importo di € 8.000,00 per oneri della sicurezza, collocando la gara nella fascia di
importo superiore ad € 150.000,00 ed entro € 350.000,00.

VISTI gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che disciplinano le modalità
di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse in funzione del metodo prescelto e dell’importo
dei lavori in appalto ed, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 che ammette il ricorso
alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara (art. 63 del D.Lgs. 50/2016), per
lavori di importo complessivo pari o superiore a € 150.000,00 ed inferiore a € 350.000,00 .

DATO ATTO che l’articolo 36, comma 9-bis, prevede che fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, 
comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui allo stesso articolo sulla
base del criterio del minor prezzo.

RICHIAMATE le linee guida n. 3, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs.
50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni” che prevedono, fra l’altro che il R.P. proponga all’Amministrazione aggiudicatrice i
sistemi di affidamento dei lavori.

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo,
determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) del D.Lgs 50/2016.

DATO ATTO che:

ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di-
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi
dell’articolo 38;

come previsto dall’art. 216, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 fino alla data di entrata in vigore del sistema di-
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti
mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;

ai sensi dell’art. 8, co. 7, lett. a) della Legge 120/2020 è disposta la sospensione delle suddette previsioni-
fino al 31/12/2021.

Determinazione n. 101 del 02-03-2021 - COMUNE DI BRENDOLA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


COMUNE DI BRENDOLA

RICORDATO che:

in esecuzione della determina del Responsabile Area Tecnica n. 11/3 del 19/01/2021, immediatamente-
efficace, è stato pubblicato, per 15 giorni, all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente
del sito internet istituzionale del Comune di Brendola, l’Avviso con il quale è stata resa nota la volontà di
avviare un'indagine di mercato, finalizzata all'individuazione delle ditte da invitare alla procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 120/2020, per l'appalto dei lavori in
argomento;

con verbale di sorteggio del 04/02/2021, è stato formato l’elenco dei soggetti da invitare alla suddetta-
procedura.

RITENUTO di approvare il citato verbale di sorteggio in data 04/02/2021 e l’accluso elenco di operatori
economici da invitare alla procedura negoziata che vengono mantenuti riservati fino ad avvenuta scadenza
del termine per la presentazione delle offerte, nel rispetto dell’art. 53, lett. c) del D.Lgs. 50/16.

RITENUTO di approvare, inoltre, la documentazione di gara come di seguito elencata e che rimane agli atti
dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici:

Lettera di invito;-

Modello 1 (istanza con autocertificazioni);-

Dichiarazione di impegno a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza (solo per i soggetti-
di cui alle lettere d), e), dell’art.45 comma 2 del D.Lgs. 50/2016) – Modello 2;

Modello 3;-

Informativa privacy;-

Modello DGUE.-

RICORDATO che con Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020, a decorrere dal 1° gennaio 2021 gli
operatori economici e le stazioni appaltanti sono nuovamente tenuti al versamento dei contributi dovuti
all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente.

EVIDENZIATO che l’impegno di spesa a copertura del suddetto contributo, a carico di questo Ente, sarà
assunto con successivo proprio provvedimento.

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’opera, pari ad € 400.000,00 trova copertura con imputazione
della somma al capitolo 3488 del bilancio 2021.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 97  del 29/12/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023 e il documento unico di
programmazione 2021-2023 e atti propedeutici e consequenziali.

RICHIAMATI:

D.Lgs n. 118/2011;-

DPCM 28/12/2011;-

D.L. 102/2013.-

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 26/09/2013, recante “disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi - partecipazione del comune di Brendola (vi) nell'esercizio 2014 alla sperimentazione prevista
dall'art. 36 del d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e d.l. 102 del 31/08/2013 art. 9.”, esecutiva, e le motivazioni
in essa esplicitate;

VISTI:

il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE-
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Determinazione n. 101 del 02-03-2021 - COMUNE DI BRENDOLA



COMUNE DI BRENDOLA

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 -
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;-

la Legge 120/2020;-

il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del-
14.03.2013, esecutiva;

il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per l’accesso al pubblico impiego,-
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 481 di reg. in data 13 novembre 1998, esecutiva,
e parzialmente modificato con le deliberazioni Consiliari  n. 2 in data 13 gennaio 2001, n. 47 del 20
marzo 2001 e n. 56 del 13 aprile 2001, n. 1 del 11.01.2003, n. 66 del 20.05.2003, n. 40 del 07.03.2008, n.
107 del 17.06.2008, n. 182 del 30.10.2008, n. 127 del 06.10.2009, n. 175 del 09.09.2010, n. 232 del
31.12.2010, n. 4 del 16.01.2014, n. 25 del 06.02.2014 tutte esecutive;

il vigente statuto comunale, revisionato con deliberazione consiliare n. 70 di reg. del 30.11.1999,-
divenuto esecutivo in data 05.02.2000, modificato con deliberazione consiliare n. 44 di reg. del
29.07.2013.

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.267/2000.

D E T E R M I N A

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si ritengono qui1.
integralmente riportate;

di approvare l’elaborato grafico – tavola 05B – aggiornamento febbraio 2021, allegata al progetto2.
definitivo – esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione Piazza Mercato di Brendola – primo stralcio”
che prevede un attraversamento a raso, con portale luminoso, in luogo dell’attraversamento pedonale
rialzato, originariamente progettato su Via Rossini;

di procedere, quindi, all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori di3.
“Riqualificazione Piazza Mercato di Brendola – primo stracio”, prevedendo la scelta del contraente
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. b) della Legge 120/2020 e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, con contratto da stipularsi “a misura” e
con il criterio del minor prezzo, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36, comma
9-bis) del D.Lgs 50/2016;

di approvare, al riguardo, il verbale di sorteggio in data 04/02/2021 (in esecuzione della determina del4.
Responsabile Area Tecnica n. 11/03 del 19/01/2021, immediatamente efficace, di pubblicazione  di
Avviso di avvio di indagine di mercato) e l’accluso elenco di operatori economici da invitare alla citata
procedura negoziata, per l'appalto dei lavori in argomento che vengono mantenuti riservati fino ad
avvenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel rispetto dell’art. 53, lett. c) del
D.Lgs. 50/16;

di procedere attraverso gli strumenti telematici messi a disposizione dal portale degli acquisti in rete,5.
tramite una RDO sulla piattaforma MEPA;

di approvare, inoltre, la documentazione di gara come di seguito elencata e che rimane agli atti dell’Area6.
Tecnica – Lavori Pubblici:

Lettera di invito;-

Modello 1 (istanza con autocertificazioni);-

Dichiarazione di impegno a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza (solo per i-
soggetti di cui alle lettere d), e), dell’art.45 comma 2 del D.Lgs. 50/2016) – Modello 2;

Modello 3;-

Informativa privacy;-

Modello DGUE;-

Determinazione n. 101 del 02-03-2021 - COMUNE DI BRENDOLA

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI BRENDOLA

di ricordare che alla presente spesa è assegnato il CUP E17H16001590004;7.

di ricordare, inoltre che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del Decreto legislativo8.
18 aprile 2016  n. 50, è la geom. Virna Danieli, dipendente dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici di questo
Comune;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha acquisito il codice CIG 8623776515, da perfezionare9.
in sede di indizione della gara;

 di dare atto, altresì che con Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020, a decorrere dal 1° gennaio10.
2021 gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono nuovamente tenuti al versamento dei contributi
dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente;

di dare atto che l’impegno di spesa per il contributo dovuto all’Autorità da questa Stazione Appaltante11.
sarà assunto con successivo proprio provvedimento.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
Alberto Rancan

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione n. 101 del 02-03-2021 - COMUNE DI BRENDOLA


